МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «СРЕДНЕТЫМСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

СОВЕТ СРЕДНЕТЫМСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ
«06»  декабря 2021 г.                                                                                                         №  38             п. Молодежный

О   назначении  публичных  слушаний                                                                                               по  проекту  Решения Совета Среднетымского                                                                              сельского поселения  «О  внесении                                                                                      изменений и дополнений  в Устав муниципального                                                                              образования  «Среднетымское сельское  поселение»

 Заслушав  проект  Решения Совета  Среднетымского  сельского поселения  «О  внесении  изменений и дополнений  в Устав муниципального образования  «Среднетымское сельское  поселение»,  представленный Администрацией  Среднетымского сельского поселения,

Совет Среднетымского  сельского  поселения  РЕШИЛ:

1. Назначить публичные слушания по проекту  о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Среднетымское сельское поселение», согласно приложению.

2. Публичные слушания провести 27.12.2021 года  в 16 часов в помещение Администрации по адресу: п. Молодежный, ул. Школьная, д.2.

3. Предложения и замечания по проекту о внесении дополнений в Устав Среднетымского сельского поселения направляются:

1) В письменной форме до 27.12.2021 в приемную Администрации Среднетымского сельского поселения в рабочие дни: с понедельника по пятницу с 9.00 до 17.15;

2) В устной форме – при выступлениях на публичных слушаниях.

4. Назначить Казмерчук Е.А. Главу сельского поселения организатором публичных слушаний по проекту решения Совета  Среднетымского  сельского поселения  «О  внесении  изменений  в Устав муниципального образования  «Среднетымское сельское  поселение».
5. Настоящее решение обнародовать согласно Устава муниципального образования  «Среднетымское сельское  поселение» Каргасокского района Томской области.

6. Контроль  за исполнением настоящего решения возложить на контрольно-правовой комитет.

Председатель Совета Среднетымского
сельского поселения                                                                                          С.В. Ахмед-Оглы
Глава Среднетымского сельского поселения                                                  Е.А. Казмерчук

ПРОЕКТ
МУНИЦИПЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «СРЕДНЕТЫМСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

МУНИЦИПЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
СОВЕТ СРЕДНЕТЫМСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
РЕШЕНИЕ

«___ »          2021г.                                                                                                     № __
п. Молодежный

О внесении изменений в Устав муниципального образования  Среднетымское

сельское поселение Каргасокского района Томской области
В целях приведения в соответствие с законодательством Российской Федерации,

Совет Среднетымского сельского поселения  РЕШИЛ:

1. Внести в Устав муниципального образования Среднетымское сельское поселение Каргасокского района Томской области, принятый решением Совета Среднетымского сельского поселения от 28.04.2016 № 117, следующие изменения:

1) В части 1 статьи 2:

а) пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1) Муниципальное казенное учреждение Совет Среднетымского сельского поселения (сокращенное наименование – МКУ Совет Среднетымского сельского поселения) – представительный орган муниципального образования Среднетымское сельское поселение Каргасокского района Томской области (далее - Совет);»;

б) пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3) Муниципальное казенное учреждение Администрация Среднетымского сельского поселения (сокращенное наименование – МКУ Администрация Среднетымского сельского поселения) – исполнительно-распорядительный орган муниципального образования Среднетымское сельское поселение Каргасокского района Томской области (далее - Администрация);».

2) В части 1 статьи 4:

а) пункт 4.1 изложить в следующей редакции:

«4.1) осуществление муниципального контроля за исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения»;

б) в пункте 5 слова «за сохранностью автомобильных дорог местного значения» заменить словами «на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве»;

в) в пункте 17 слова «осуществление контроля за их соблюдением» заменить словами «осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства, предметом которого является соблюдение правил благоустройства территории поселения, требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг»;

г) в пункте 22 слова «использования и охраны» заменить словами «охраны и использования».

3) Пункт 5 части 1 статьи 6 Устава признать утратившим силу.

4) Статью 11 изложить в следующей редакции:

«Статья 11. Сход граждан
1. В случаях, предусмотренных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», сход граждан может проводиться:

1) в населенном пункте по вопросу изменения границ поселения (муниципального района), в состав которого входит указанный населенный пункт, влекущего отнесение территории указанного населенного пункта к территории другого поселения (муниципального района);

2) в населенном пункте, входящем в состав поселения, по вопросу введения и использования средств самообложения граждан на территории данного населенного пункта;

3) в соответствии с законом субъекта Российской Федерации на части территории населенного пункта, входящего в состав поселения, по вопросу введения и использования средств самообложения граждан на данной части территории населенного пункта;

4) в сельском населенном пункте по вопросу выдвижения кандидатуры старосты сельского населенного пункта, а также по вопросу досрочного прекращения полномочий старосты сельского населенного пункта.

1.1. В сельском населенном пункте сход граждан также может проводиться в целях выдвижения кандидатур в состав конкурсной комиссии при проведении конкурса на замещение должности муниципальной службы в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации о муниципальной службе.

1.2. Сход граждан, предусмотренный пунктом 3 части 1 настоящей статьи, может созываться Советом по инициативе группы жителей соответствующей части территории населенного пункта численностью не менее 10 человек.

Критерии определения границ части территории населенного пункта, входящего в состав поселения на которой может проводиться сход граждан по вопросу введения и использования средств самообложения граждан, устанавливаются законом субъекта Российской Федерации.

2. Сход граждан, предусмотренный настоящей статьей, правомочен при участии в нем более половины обладающих избирательным правом жителей населенного пункта (либо части его территории) или поселения. В случае, если в населенном пункте отсутствует возможность одновременного совместного присутствия более половины обладающих избирательным правом жителей данного населенного пункта, сход граждан в соответствии с уставом муниципального образования, в состав которого входит указанный населенный пункт, проводится поэтапно в срок, не превышающий одного месяца со дня принятия решения о проведении схода граждан. При этом лица, ранее принявшие участие в сходе граждан, на последующих этапах участия в голосовании не принимают. Решение схода граждан считается принятым, если за него проголосовало более половины участников схода граждан.».

5) Часть 6 статьи 12.1 дополнить пунктом 4.1 следующего содержания:

«4.1) вправе выступить с инициативой о внесении инициативного проекта по вопросам, имеющим приоритетное значение для жителей сельского населенного пункта;».
6) Статью 13 дополнить частью 7.1 следующего содержания:

«7.1 Органы территориального общественного самоуправления могут выдвигать инициативный проект в качестве инициаторов проекта.».

7) Часть 5 статьи 14 Устава изложить в следующей редакции:

«5. По проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и застройки, проектам планировки территории, проектам межевания территории, проектам правил благоустройства территорий, проектам, предусматривающим внесение изменений в один из указанных утвержденных документов, проектам решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства, проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, вопросам изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки проводятся публичные слушания или общественные обсуждения в соответствии с законодательством о градостроительной деятельности.».
8) Часть 4 статьи 15 дополнить абзацем следующего содержания:

«В собрании граждан по вопросам внесения инициативных проектов и их рассмотрения вправе принимать участие жители соответствующей территории, достигшие шестнадцатилетнего возраста. Порядок назначения и проведения собрания граждан в целях рассмотрения и обсуждения вопросов внесения инициативных проектов определяется нормативным правовым актом Совета.»
9) В статье 31:

а) часть 2 изложить в следующей редакции:
«2. Организация и осуществление видов муниципального контроля регулируются Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»;

б) часть 3 признать утратившей силу.

10) В статье 38:

а) абзац 1 части 1 изложить в следующей редакции:

«1. Муниципальный финансовый контроль осуществляется в целях обеспечения соблюдения положений правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, правовых актов, обусловливающих публичные нормативные обязательства и обязательства по иным выплатам физическим лицам из местного бюджета, а также соблюдения условий муниципальных контрактов, договоров (соглашений) о предоставлении средств из местного бюджета.»;

б) в части 2 слова «в сфере бюджетных правоотношений» исключить;

в) часть 3 изложить в следующей редакции:

«3. Внутренний муниципальный финансовый контроль является контрольной деятельностью органа муниципального финансового контроля, являющегося органом Администрации Среднетымского сельского поселения.».

11) В части 4 статьи 43 слова «со дня его поступления из регистрирующего органа» заменить словами «со дня поступления из регистрирующего органа уведомления о включении сведений об уставе муниципального образования, муниципальном правовом акте о внесении изменений в устав муниципального образования в государственный реестр уставов муниципальных образований субъекта Российской Федерации, предусмотренного частью 6 статьи 4 Федерального закона от 21 июля 2005 года № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований».

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Совета

Среднетымского сельского поселения                                             С.В. Ахмед-Оглы

Глава  среднетымского сельского поселения                                      Е.А.Казмерчук